18. Ad 4 N. Argumentum enim quod ducitur ex Patrum agendi ratione adversus hæreticos utpote negativum planè evertitur ex positivis documentis quæ adduximus, præsertim verò ex perpetuo ac constanti Ecclesiarum consensu, quod planè invictum est; nulla enim miræ hujus consensionis in retinendâ et asserendâ veritate hujus Sacramenti ratio assignari potest, ut sæpè monuimus, præter divinam et apostolicam traditionem. Nestoriani profectò et Eutythiani, qui à seculo 5 ab Ecclesiâ catholica separati sunt, non nisi ab eadem Ecclesiâ discere potuerunt Matrimonium esse Sacramentum verè et propriè dictum. Cæterum Patres operam perdidissent in astruendâ sacramentali nuptiarum dignitate adversus eos qui nuptias ut impuras et à malo principio invectas tradebant. Quod verò spectat ad Jovinianum, observare juverit ipsius quæstionem non attigisse præcisè Matrimonium, sed potiùs statum conjugalem, quem statui seu professioni virginitatis et continentie præferebat. Nulla propterea necessitas ipsi incumbat ad causam suam propugnandam ut urgeret elevationem nuptiarum ad dignitatem Sacramenti.

19. Inst. Atqui nec satis constans est Ecclesie traditio : 1^o etenim non defuerunt, sive ex canonistis sive ex scholasticis, qui apertè negaverint, post Magistrum sententiarum, per Matrimonium gratiam conferri, quibus assentitur vetus glossa cap. *Honorantur*, quæ tradit Matrimonium institutum tantum fuisse in remedium peccati. 2^o S. Thomas autem dari per Matrimonium gratiam propugnat solum ut probabilius (1); 3^o eadem ratione sese gesserunt Scotus, Bonaventura, Paludanus, Durandus, de quibus et de reliquis scholæ theologi Melchior Canus universim pronuntiat : *Cum quaerunt an Matrimonium conferat gratiam, id quod eo loco maximè finiendum erat, non definiunt tamen; sed in his referunt, quæ in hominum opinione sunt*

(1) Supplem. q. 42, art. 5.

posita (1). Ex his Durandus, ulterius progressus, apertè negat Matrimonium esse Sacramentum, sicut ex professo inficiati sunt canonistæ non pauci. Ergo.

20. R. N. Subsump. Ad 1 prob. D. Quin tamen negaverint Matrimonium esse Sacramentum, C.; secus Tr. Certum enim est 1^o omnes theologos admisisse Matrimonium tanquam unum ex septem Ecclesie Sacramentis à Christo institutis; 2^o certum est præterea scholasticos omnes cum Magistro sententiarum hoc agnovisse discrimen inter Sacramenta veteris legis et Sacramenta novæ legis, quòd ista conferant gratiam, illa autem gratiam tantum significant; 3^o certum demum est Durandum malè audivisse tanquam hæreticum eo quòd negaverit Matrimonium esse Sacramentum, ita ut in secundis curis operum suorum ad hanc hæresis invidiam declinandam admiserit Matrimonium esse Sacramentum, etsi cum nonnullis aliis coævis theologis negaverit conferre gratiam. Imò neque hoc quidem absolutè affirmavit, eo quòd ipsius sententiâ, ut ipsemet non diffidetur, communi theologorum ætatis suæ doctrine adversaretur, sed solum ut probabilem in medium protulit (2). Hæc porro cum rata et explorata sint, patet controversiam verti in quæstionem criticam, quid nempe sibi voluerint scholastici per illam formulam : *Matrimonium institutum solum esse in remedium concupiscentiæ*. Estius existimat scholasticos locutos esse « de principali fine, sive effectu Sacramenti » juxta constituta ab ipsis principia (3). Eadem ratione effatum Magistri sententiarum ex quo illud cæteri hauserunt, exposuerat. Sensus itaque

(1) De Locis theolog., lib. 8, edit. Colon. 1585, p. 245.

(2) Cf. D. Durandi à S. Porciano ord. Præd. et episc. Meldensis in Petri Lombardi sententiis, etc. Venet., 1581, lib. 4, dist. 26, quæst. 3, fol. 367, tergo num. 5, ubi apertè scribit : *Tenendum est absolutè quòd Matrimonium est Sacramentum, cum hoc determinet Ecclesia extra de hæreticis, ubi numerat Matrimonium inter alia Sacramenta;* et n. 8, quod attinet ad collationem gratiæ, expositâ sententiâ canonistarum, de quâ proficitur se nihil velle pronuntiare, pergit : *Moderni autem theologi quasi communiter tenent quòd per Sacramentum Matrimonii confertur gratia, nisi contrahentes ponant obicem, sicut fit in aliis Sacramentis, quibus æquiparatur Sacramentum Matrimonii in hoc casu, quia non videretur ab eis posse teneri quòd Matrimonium sit Sacramentum novæ legis.*

(3) Sic enim scribit in 4, d. 26, § 9 : *Ad illud quòd 2 distinct. dicit (Magister sentent.) conjugium esse in remedium tantum, non improbabiler responderi potest ex sancto Thomâ eum locum explicante, quòd ibi Magister loquatur de principali fine sive effectu Sacramenti Matrimonii. Quamvis enim omnia Sacramenta, et contra peccatum valent, et auxilium bene vivendi præsent, rectè tamen trifariam ista secundum Magistrum dividuntur; quòd quædam principaliter instituta sunt ad juvandam hominem in bono, ut Confirmatio, Eucharistia et Ordo; quædam ad delenda vel vitanda peccata, ut reconciliatio, extrema Unctio et Matrimonium; quædam ad utrumque effectum, ut Baptismus, quo et vetus homo moritur et novus nascitur.* Qui deinde respuit auctoritatem glossæ cap. *Honorantur*, et alterius glossæ cap. *Quidquid*, unâ cum interpretibus ita sententibus, qui pauci sunt, et in quæstione quæ ad theologum propriè spectat, facilè labi potuerunt.